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Preisliste: Reproduktionen und Verwendungsentgelte 
Alle Preisangaben sind Nettobeträge exklusive 10% USt. 

Bitte beachten Sie, dass wir digitales Bildmaterial ausschließlich gegen Vorauskasse lie-
fern und der Bestellvorgang dementsprechend Zeit in Anspruch nimmt (bis zu 5 Wochen). 
 
 
 

1. Reproduktionen 
Bereitstellung digitaler Bilddateien von Objekten und Dokumenten aus der Sammlung. Je 
nach Vorlage produziert das Az W die Digitalisate in der hausinternen Reproabteilung oder 
in Zusammenarbeit mit externen Dienstleister*innen. 
 
Für alle Reproduktionen gelten die Nutzungsrichtlinien der Sammlung des 
Architekturzentrum Wien.  
 

 
Die Übermittlung der Bilddateien erfolgt standardmäßig über Server-Download ohne 
zusätzliche Kosten. Speicherung auf CD oder USB-Stick bei Selbstabholung: € 10,- pro 
Datenträger. Lieferung zzgl. Porto. 
 
Selbstaufnahmen sind im Rahmen von Einsichtnahmen in Sammlungsbestände möglich 
und kostenfrei, können aber eingeschränkt werden. Sie dürfen ausschließlich für eigene 
Recherchezwecke verwendet und nicht veröffentlicht werden. 
	  

 Preis pro Stück 

Scans bis zum Format A3/300ppi € 30,- 

Scans mit Vorlagengröße oder Ausgabeformat über A3/300ppi € 60,- 

Digitale Fotografien von dreidimensionalen Objekten und nicht 
scanbaren Großvorlagen (z.B. Pläne, Modelle, ...) 

€ 60,- bis € 180,- 

Schutzgebühr für widerrechtlich von Dritten bereitgestellte Digitalisate € 30,- 

Lieferung von Foto-Abzügen, Ausdrucken und anderen Ausarbeitungen auf Anfrage 
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2. Werknutzungsgebühren 
Werknutzungsbewilligungen gelten einmalig für spezifische Zwecke und eingeschränkt 
auf einen definierten Zeitraum. Details zur Rechtevergabe finden Sie in unseren Nutzungs-
richtlinien. 
 

 
Weitere Abbildungsgrößen auf Anfrage 
E-Book-Nutzung auf Anfrage 
Cover: +100% auf das formatbezogene Verwendungsentgelt im Innenteil  
Neuauflage: -50% vom ursprünglichen Verwendungsentgelt 
 

 
Weitere Abbildungsgrößen auf Anfrage 
Zusätzliche Online-Publikation des Heftes oder Artikels, zeitlich eingeschränkt auf 5 Jahre: 
+100% zum Verwendungsentgelt für die Printauflage 
Cover: +100% auf das formatbezogene Verwendungsentgelt im Innenteil 

 
 
2.1. Wissenschaftliche Arbeiten 

Preis pro Abbildung 

Unveröffentlichte wissenschaftliche Arbeiten (Diplomarbeiten, Disserta-
tionen). In jedem Fall muss die Quellenangabe “Architekturzentrum Wien, 
Sammlung" in diesem Wortlaut angegeben werden.  
Rechte für Online-Freischaltungen sind vorab gesondert zu klären. 

€ 0,- 

Veröffentlichte wissenschaftliche Arbeiten € 30,- 

 
 
2.2. Bücher, Ausstellungskataloge, Bildbände 

Preis pro Abbildung 

Auflage Abbildungsgröße bis 15 x 21 cm bis 30 x 21 cm 

bis 3.000 Stück € 40,- € 70,- 

bis 10.000 Stück € 60,- € 90,- 

über 10.000 Stück € 80,- € 120,- 

 
 
2.3. Zeitschriften, Magazine, Zeitungen 

Preis pro Abbildung 

Auflage Abbildungsgröße bis 15 x 21 cm bis 30 x 21 cm 

bis 25.000 Stück € 40,- € 60,- 

bis 100.000 Stück € 50,- € 75,- 

über 100.000 Stück € 60,- € 90,- 
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2.4. Bildnutzung im Internet 
Werknutzungsbewilligungen für eine Online-Nutzung werden zeitlich eingeschränkt (bis 
maximal 5 Jahre) vergeben. Preise auf Anfrage. 
 

 
Weitere Abbildungsgrößen auf Anfrage 
Die werbliche Verwendung von Materialien aus der Sammlung unterliegt 
Beschränkungen. 
 
2.6. Ausstellungen 
Nutzung von Reproduktionen von Sammlungsdokumenten innerhalb einer Ausstellung:  
Preise auf Anfrage 
 
2.7. Pressefotos 
Nutzung zur Weitergabe an Dritte zur medialen Berichterstattung, zeitlich eingeschränkt 
auf 6 Monate: 
€ 300,- pro Bild 
 

3. Bearbeitungsgebühren 
Für umfassende Recherchen, Materialbereitstellungen, Fahrtzeiten, Restaurierungen und 
Koordination von Ausarbeitungen können zusätzliche Bearbeitungsgebühren anfallen. 
 

 
 
2.5. Firmenbroschüren, Faltblätter, Prospekte 

Preis pro Abbildung 

Auflage Abbildungsgröße bis 15 x 21 cm bis 30 x 21 cm 

bis 1.000 Stück € 60,- € 80,- 

über 1.000 Stück € 90,- € 120,- 


